
 

 
 

 

COMUNE DI BELMONTE MEZZAGNO 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 

 

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile alla conservazione dei dati: HASH documento 6a8631c68020957ff36987512c49c93e 

COPIA 
 

ORDINANZA SINDACALE N.  3  DEL 20-01-2026  
 

 

Oggetto: Proroga della chiusura degli edifici scolastici di ogni ordine e grado nel territorio 
comunale per il giorno 21 gennaio 2026 per motivi di pubblica incolumità. 

 
Il SINDACO 

 
VISTA la proposta di ordinanza di cui all’oggetto; 
 
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48; 
 
VISTI: 

 il d.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 il d.lgs. 30/03/2001, n. 165; 
 il d.lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni; 
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del d.lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 
 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
 

ORDINA 
 
di approvare ed adottare l’allegata proposta di ordinanza, a firma del Responsabile del procedimento  
MIGLIORE GAETANO SALVATORE, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto 
 

Il SINDACO 
F.to  Milone Maurizio 

 
  



 

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile alla conservazione dei dati: HASH documento 6a8631c68020957ff36987512c49c93e 

PREMESSO che per la giornata odierna, 20 gennaio 2026, è stata disposta la chiusura 
delle scuole a seguito dell’allerta meteo di livello "Arancione" diramata dalla 
Protezione Civile Regionale; 
VISTO l'Avviso Regionale di Protezione Civile n. 26020, prot. n. 02102 del 20 
gennaio 2026, relativo al rischio Meteo-Idrogeologico e Idraulico; 
PRESO ATTO del nuovo bollettino meteo emesso in data odierna dal Dipartimento 
Regionale della Protezione Civile, il quale ha declassato la zona C, dove ricade il 
Comune di Belmonte Mezzagno, il livello di allerta da "Arancione" a "Gialla" per le 
ore successive; 
CONSIDERATO tuttavia che il Comune di Belmonte Mezzagno è limitrofo alla zona 
“Arancione” e che la maggior parte dei plessi scolastici del territorio comunale insiste 
in prossimità della direttrice del "Canalone di Gronda", zona storicamente soggetta a 
criticità idrogeologiche e deflusso di acque meteoriche; 
RITENUTO che, nonostante il declassamento dell’allerta, la persistente instabilità 
climatica può rappresentare un rischio residuo per la sicurezza degli studenti, del 
personale scolastico e per la viabilità di accesso alle scuole; 
VALUTATA la necessità di agire con la massima cautela e in via precauzionale al fine 
di garantire l’incolumità pubblica e prevenire situazioni di potenziale pericolo; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali); 

ORDINA 

1. LA CHIUSURA di tutti i plessi scolastici di ogni ordine e grado presenti sul 
territorio del Comune di Belmonte Mezzagno per l'intera giornata di domani, 21 
gennaio 2026; 

 

DISPONE 

• Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune e 
trasmessa alla Prefettura di Palermo, al Comando della Polizia Municipale e ai 
Dirigenti Scolastici degli istituti interessati. 

Che ne sia data ampia diffusione attraverso i canali istituzionali e i canali social del 
Comune.  
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to  MIGLIORE GAETANO SALVATORE 

 
  



 

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile alla conservazione dei dati: HASH documento 6a8631c68020957ff36987512c49c93e 

 
 

CERTIFICATO DI  PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto RESP. SERVIZIO AFFARI GENERALI, visti gli atti d’ufficio 
 

A T T E S T A  
 
che la presente ordinanza, ai sensi della L:R: 02/12/1991, n°44, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune di Belmonte Mezzagno il                      per 15 giorni consecutivi. 
 
Registro delle Pubblicazioni n° 
 
Lì            Il RESP. SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 F.to Dott.sa MAIDA PATRIZIA 
 


